
муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22»  

с. Изюбриный Чугуевского района  Приморского края 

 

ПРИКАЗ 

20.01.2024 г                          с. Изюбриный                              №  18 – А 

 

О проведении диагностических работ по функциональной грамотности 

обучающихся в 5-9 классах 

 

На основании приказа Управления образования администрации Чугуевского 

муниципального округа №  66 от 17.01.2025 г., во исполнении  приказа 

министерства образования Приморского края от 5 сентября 2024 года 23а-1048 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Приморского края, на 2024/2025 учебный год»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Назначить ответственного за проведение диагностических в 5-9 классе 

работ старшего методиста Добряк А.С. 

 2. Старшему методисту Добряк А.С. составить график проведения 

диагностических работ в 5-9 классах  в период  с 27 января по 21 февраля  2025 

года (3 четверть), максимально использовать для этой цели внеурочное время. 

3.  Утвердить   график проведения диагностических работ в 5-9 классах   с 27 

января по 21 февраля  2025 года. (Приложение № 1). 

4.  Провести диагностическую работу  с обучающимися   5-9 классов. 

Диагностическая работа должна быть проведена на основе размещенного на 

портале РЭШ электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности    (fg.resh.edu.ru)    по трем направлениям функциональной 

грамотности: читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность. Диагностические  работы  проводить  только  на  

компьютерах  в соответствии с вариантами работ для проведения тестирования по 

формированию функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов 

общеобразовательных организаций Приморского края в 2024/2025 учебном году. 

Использование других вариантов  недопустимо. 

5 

класс 

Естественно-научная грамотность. Лазерная указка и фонарик(6 заданий), 

20 минут. 

Математическая грамотность. Земляника (3 задания), 20 минут. 

Читательская грамотность. Вечный двигатель (6 заданий), 20 минут. 

6 

класс 

Естественно-научная грамотность. Прививка растений (4 задания), 20 

минут. 

Математическая грамотность. Ковровая дорожка (4 задания), 20 минут. 

Читательская грамотность. В переводе на человеческий (10 заданий), 40 

минут. 

7 

класс 

Естественно-научная грамотность. Малярия (6 заданий), 20 минут. 

Математическая грамотность. Лестница (3 задания), 20 минут. 

Читательская грамотность. Кино для пчел (7 заданий), 30 минут. 



5. Для контроля за деятельностью детей во время проведения диагностических 

работ привлечь старшего методиста Лазаренко Н.П. 

6. Организовать проверку  работ   в период с 27 января по 21 февраля  2025 

года (3 четверть). 

7. Предоставить  результаты работ в  Управления образования администрации 

Чугуевского муниципального округа в период с 24  февраля по 28 февраля 2025 г.      

8. Контроль за исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                               Шарлай Е.Г. 

 

  

8 

класс 

Естественно-научная грамотность. Солѐное золото (6 заданий), 20 минут. 

Математическая грамотность. Классический бисквит (3 задания), 20 

минут. 

Читательская грамотность. Взрослая еда (8 заданий), 30 минут. 

9 

класс 

Естественно-научная грамотность. Философский камень современного 

химика (5 заданий), 20 минут. 

Математическая грамотность. Тренажер для лошадей (4 задания), 20 

минут. 

Читательская грамотность. Возврат денег (6 заданий), 20 минут. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу № 18-А от 20.01.2025  

 

График проведения диагностических работ 

 

 

 

 
 

Класс Направление дата 

проведения 

ответственный 

5 

класс 

Естественно-научная грамотность. Лазерная 

указка и фонарик (6 заданий), 20 минут. 

29.01.2025 Шарлай Е.Г. 

Математическая грамотность. Земляника (3 

задания), 20 минут. 

05.02.2025 Архипова Н.Ф. 

Читательская грамотность. Вечный двигатель 

(6 заданий), 20 минут. 

12.02.2025 Лазаренко Н.П. 

6 

класс 

Естественно-научная грамотность. Прививка 

растений (4 задания), 20 минут. 

29.01.2025 Шарлай Е.Г. 

Математическая грамотность. Ковровая 

дорожка (4 задания), 20 минут. 

05.02.2025 Архипова Н.Ф. 

Читательская грамотность. В переводе на 

человеческий (10 заданий), 40 минут. 

12.02.2025 Лазаренко Н.П. 

7 

класс 

Естественно-научная грамотность. Малярия (6 

заданий), 20 минут. 

29.01.2025 Шарлай Е.Г. 

Математическая грамотность. Лестница (3 

задания), 20 минут. 

05.02.2025 Архипова Н.Ф. 

Читательская грамотность. Кино для пчел (7 

заданий), 30 минут. 

12.02.2025 Лазаренко Н.П. 

8 

класс 

Естественно-научная грамотность. Солѐное 

золото (6 заданий), 20 минут. 

27.01.2025 Шарлай Е.Г. 

Математическая грамотность. Классический 

бисквит (3 задания), 20 минут. 

03.02.2025 Архипова Н.Ф. 

Читательская грамотность. Взрослая еда (8 

заданий), 30 минут. 

10.02.2025 Лазаренко Н.П. 

9 

класс 

Естественно-научная грамотность. 

Философский камень современного химика (5 

заданий), 20 минут. 

13.02.2025 Шарлай Е.Г. 

Математическая грамотность. Тренажер для 

лошадей (4 задания), 20 минут. 

18.02.2025 Архипова Н.Ф. 

Читательская грамотность. Возврат денег (6 

заданий), 20 минут. 

20.02.2025 Лазаренко Н.П. 


